
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

/ ^ ^Л. л^Р^^ Xs ^d 
г. Грозный 

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
города Грозного на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 
Грозного, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
в муниципальном образовании «город Грозный», утвержденным решением 
Грозненской городской Д>'мы от 1 октября 2019 года № 43 и Положением 
о порядке разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования «городской округ «город Грозный» 
Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

\. Утвердить прогноз социально-экономического развития города 
Грозного на 2024 юд и на плановый период 2025-2026 годов согласно 
приложению. 

2. Контроль за выгюлнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра города Грозного ШЛО. Адаева. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписагшя 
и подлежит размещению на официальном сайте Мэрии города Грозного. 

Мэр города Грозйоф o â \<U Х.-М.Ш. Кадыров 
rUi ,:?'̂ 3̂S'̂ CTP;> ^f 
• - i ^ - ' - - . . o , , ^ 

• ̂ ' 4-Х y^ \-



np^fl0«e»abiv 

/y^^ 
' %^€га}юёЩйт^Ыэртлц г.Грозного 

f''-^ ^ «j'iS:^! 
• -̂  ^ i />,., •Щтг^о/^ — Щ Щ 
^-Л '"''^/Г^'МЦ-^З. }>^\ 

2023 г. № 9J 

% 
% х V5?^ 

N^ . - ^ ; HdC'f^.aV'. 

Прогноз социально-экономического развития города Грозного на 2024 год и на планово (X l/\^ ^025-2026 годов 

№ п/п 

1. 

! . ! . 

1.2. 

1.3. 
2. 

2.1. 

2.2. 

Показатели 

Развитие муниципального сектора экономики 
Количество организаций, зарегистрированных на территории 
города Грозного, всего 
в том числе: 
количество организаций муниципальной формы 
собственности, всего 
в том числе: 
социальной сферы 
Обихая площадь нежилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности, - всего 
из них: 
Сдаваемых в аренду 
Переданных в безвозмездное пользование, всего 
Количество муниципальных унитарных предприятий 

Местный бюджет 
Доходы, всего 

в том числе: 
Налоговые и неналоговые доходы 
налог на доходы физических лиц 
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории города Грозного (акцизы) 

единица 
измерения 

единиц 

единиц 

единиц 

тыс.кв.м. 

тыс.кв.м. 
тыс.кв.м. 
единиц 

млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 

2022 год 
(отчет) 

5101 

182 

167 

65,2 

11,0 
0,33 
18 

И 635,1 

3 284,3 
2 170,3 

37,0 

2023 год 
(оценка) 

5295 

194 

179 

66,1 

11,0 
0,33 

11 

11 712,5 

3 539,6 
2 234,1 

41,0 

ПРОГНОЗ 

2024 год 

5507 

195 

180 

67,1 

10,2 
0,33 

8 

12 441,6 

3 630,5 
2 474,0 

37,3 

2025 год 

5727 

196 

181 

68,0 

9,8 
0,33 

5 

9 262,2 

3847,5 
2635,3 

38,8 

2026 год 

5956 

197 

182 

68,0 

9,8 
0,33 

2 

9 126,8 

4033,4 
2768,1 

40,4 



2.3. 

2.4. 

2.5. 
2.6. 

2.7. 

Налоги на совокупный доход 
Налоги на имущество 
в том числе: 
налог на имущество физических лиц 
земельный налог 
транспортный налог 
Государственная пошлина и сборы 
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование 
природными ресурсами 
Доходы от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 

в том числе: 
доходы от реализации имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
Денежные взыскания, штрафы, возмещение ущерба 
Безвозмездные поступления 
в том числе: 

дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ 
субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ 

субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ 
иные межбюджетные трансферты от других бюджетов 
бюджетной системы РФ 
Расходы, всего 
в том числе: 
Общегосударственные вопросы 
в том числе: 

функционирование местной администрации 
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 
млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

574,6 
342,3 

66,9 
246,40 
29,00 
31,00 

4,6 

87,70 

24,2 

24,2 

12,0 
8 350,8 

573,0 
6102,5 

1188,6 

486,6 

11 593,4 

555,2 

385,9 

7,5 

783,7 
315,7 

93,3 
198,8 
23,6 
27,70 

7,4 

91,60 

23,1 

23,] 

13,4 
8 172,9 

183,8 
6485,0 

1411,9 

92,4 

11 715,8 

564,0 

365,9 

17,6 

503,2 
445,1 

148,5 
265,0 
31,6 
28,9 

4,6 

97,7 

28,4 

13,2 

11,4 
8 811,1 

307,9 
7 358,50 

1 132,20 

0,0 

12 441,6 

1 500,4 

446,0 

27,4 

523,9 
471,6 

162,8 
275,9 
32,8 
30,0 

4,8 

101,7 

29,5 

13,2 

11,8 
5414,7 

0,0 
5013,7 

388,6 

12,4 

9 262,2 

1 192,6 

446,0 

27,4 

544,8 
495,1 

173,8 
287,2 
34,1 
31,2 

5,0 

105,8 

30,7 

13,2 

12,3 
5093,4 

0,0 
4685,3 

393,7 

14,4 

9 126,8 

1 193,9 

446,0 

27,4 



2.8. 

3. 

3.1. 

4. 

4.1. 

5. 

5.1. 

5.2. 

5.3. 

Национальная экономика 
Жилищно-коммунальное хозяйство 
Образование 
Охрана окружающей среды 
Культура, кинематография 
Физическая культура и спорт 
Социальная политика 
Дефицит (-), профицит (+) бюджета 

Эффективность использования муниципальной 
собственности 

Доходы, полученные от: 
продажи имущества, находящегося в муниципальной 
собственности 
в том числе: 

продажа земельных участков 
сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности 
в том числе: 

арендная плата за земли 
Производственная деятельность 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг по крупным и средним 
организациям 

Инвестиционная деятельность 
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в ценах соответствующего периода 

Количество реализованных инвестиционных проектов на 
территории города Грозного 
Общая сумма по реализованным (планируемым) 
инвестиционным проектам 

млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 
млн. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

тыс. руб. 

млн. руб. 

млн. руб. 

ед. 

млн. руб. 

1 183,7 
1 962,1 
7 276,9 

0,5 
409,4 

7,1 
191,3 
41,7 

24 208,8 

23 864,1 

86 240,1 

75 366,4 

80 417,7 

38 389,5 

64 

9 453,5 

906,7 
1 662,3 
8 080,5 

2,0 
290,3 
4,0 

188,4 
0,0 

23 134,9 

22 851,0 

91 295,1 

81 588,6 

99 245,4 

52 889,0 

70 

6715,1 

853,6 
1 347,2 
8 181,6 

0,0 
284,4 
0,0 

247,0 
0,00 

28 382,0 

27 437,0 

96 062,0 

85 260,0 

109 170,0 

63 466,8 

40 

6 000,0 

147,7 
1 356,1 
6 217,7 

0,0 
255,1 

0,0 
65,6 
0,00 

28 382,0 

27 437,0 

96 062,0 

85 260,0 

120 086,9 

76 160,2 

45 

6 200,0 

150,6 
1 356,1 
6 067,0 

0,0 
264,6 

0,0 
67,2 
0,00 

28 382,0 

27 437,0 

96 062,0 

85 260,0 

132 095,6 

91 392,2 

50 

6 400,0 



. . . 

6 
6.1. 
6.2. 
6.3. 

7 

7.1. 

7.2. 

8 
8.1. 

8.2. 

8.3. 

8.4. 

8.5. 

8.6. 

9 

9.1. 

9.1.1. 
9.1.2. 
9.1.3. 

Количество созданных (планируемых) рабочих мест в ходе 
реализации инвестиционных проектов 

Развитие малого и среднего бизнеса 
Среднесписочная численность работающих 
Число юридических лиц 
Число индивидуальных предпринимателей 

Потребительский рынок 
Оборот розничной торговли предприятий и организаций в 
ценах соответствующего периода 

Объем платных услуг населению по крупным и средним 
организациям в ценах соответствующего периода 

Рынок труда 
Численность постоянного населения 

Численность экономически активного населения 
в том числе занятые 

Численность безработных, зарегистрированных в органах 
службы занятости 
Среднегодовая численность занятых в организациях 
муниципальной формы собственности 
Доля занятых в организациях муниципальной формы 
собственности в общей численности занятых по городу 
Грозному 
Среднегодовая численность работников органов местного 
самоуправления города Грозного 

Развитие социальной сферы 
Количество муниципальных бюджетных учреждений 
образования, в том числе: 
Общего образования 
в них: обучающихся 
работников 

ед. 

чел. 
чел. 
чел. 

млн. руб. 

млн. руб. 

тыс.чел 

тыс.чел 
тыс.чел 

тыс.чел 

тыс.чел 

% 

тыс.чел 

ед. 

ед. 
чел. 
чел. 

1 046 

9623 
4095 
5079 

6 874,2 

16 031,8 

331,4 

184,0 
121,0 

10,9 

18,5 

21,2 

0,8 

168 

66 
66 626 
9416 

836 

10731 
4358 
6495 

7 540,4 

18 209,6 

333,3 

184,8 
124,8 

10,1 

18,8 

23,0 

0,7 

174 

67 
67 521 
9 661 

1 000 

11804 
4794 
7794 

8 294,4 

20 030,5 

335,0 

185,5 
128,5 

9,7 

19,2 

24,8 

0,7 

174 

67 
68 032 
10 128 

1 300 

12984 
5273 
9353 

9 123,8 

22 033,6 

336,6 

186,2 
132,4 

8,7 

19,6 

26,8 

0,7 

176 

69 
68 543 
10 431 

1 500 

14283 
5800 
11223 

10 036,2 

24 237,0 

338,3 

187,0 
136,4 

7,8 

20,0 

28,9 

0,7 

176 

69 
69 054 
10 431 



9.2. 
9.2.1. 
9.2.2. 
9.3. 

9.3.1. 
9.3.2. 

10 

10.1. 

10.2. 
11 

11.1. 

11.2. 

Дошкольного образования 
в них: воспитанников 
работающих 
Культуры и искусства 

в них:воспитанников 
работающих 
Количество объектов физической культуры и спорта, в 
том числе: 
численность систематически занимающихся физической 
культурой и спортом 
штатных работников 

Жилищный фонд 
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников 
финансирования 

в том числе: 
за счет средств местного бюджета 

Общая площадь муниципального жилищного фонда 

в том числе: 
общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда 

ед. 
чел. 
чел. 
ед. 
чел. 
чел. 

ед. 

чел. 

чел. 

тыс.кв.м 
общей 

площади 

тыс.кв.м 
общей 

площади 
тыс.кв. м 

тыс.кв. м 

93 
20 302 
5 904 

9 
1075 
363 

1023 

157 165 

1860 

454,2 

0 

9 357,8 

198,8 

97 
20 695 
5 904 

10 
1 187 
394 

1023 

157 165 

1 860 

590,5 

0 

9 371,8 

198,8 

97 
20 695 
5 904 

10 
1 216 
500 

1 045 

160 308 

1 897 

767,6 

0 

9 401,3 

118,8 

97 
20 695 
5 904 

10 
1216 
500 

1066 

163 515 

1 935 

997,9 

0 

9 411,9 

102 

97 
20 695 
5 904 

10 
1216 
500 

1087 

166 785 

1974 

1297,3 

0 

9 417,1 

65 


